ORATIO TERTIA

ristoteles etiam prudentissime, verissimeq; cen-
suerit. Atque hoc quidem studium cum in
communi vitæ vsu , tum maxime in gerenda
repub. & humana societate concilianda quan-
tum valeat , illud esse argumento potest, quòd
quæ homines vi sepe facere recusarunt, ea pru-
dentis oratione viri deliniti facile , ac libenter
fecerunt. præclare. eloquentiam enim quod-
dam quasi regendæ ciuitatis instrumentum
esse, veteres , prudentissimi homines , credi-
derunt : vt , quemadmodum nauis non à gu-
bernatore solum , sed etiam à clauo , & equus
non ab equite tantum , sed etiam à fræno re-
geretur : sic nec respublica prudentia magis,
quam eloquentia magistratum administrare-
tur. Iraque scite Homerus magnos illos re-
ges , & , vt ipse inquit , Iouis satu genitos ,
non magis imperio , quo plurimum valebant,
quam oratione populos sibi dicto audientes
reddidisse , nec studiosius Iouem , consilij pa-
rentem, quam Musas, eloquentiæ matres, ve-
neratos esse inducit. Quòd si hoc à regibus
factum est , quibus æterna prope concessa est
ad imperandum, & cogendum potestas: quan-
to à magistratu ipso , qui paulo post priuatus
futurus est , obseruari diligentius debet , ne
multitudinis animos, quòd velit, aliqua imperij
vi, sed solis blanditiis orationis adducat? Est
autem ita comparatum , vt , quemadmodum
homo constat ex animo , & corpore, atque is
quidem

quidem imperat, hoc vero paret, sic & mente-
tem, & linguam ad ciuitatem administrandam
adhibeamus: atque, ut gubernatoribus nauium
imperantibus præsto sunt, qui mandata exci-
piant, atque aliis tradant, sic reipublicæ procu-
rator mentem quidem, quæ imperet, habeat,
linguam autem quæ imperata accipiat, atque
ad alios deferat. Quamobrem, si menti lingua
obtemperat, & ad occulta eius sensa promen-
da, quod ei munus natura tribuit, parata sedet:
quid interesse inter eorum, qui mētem, & qui
linguam excolunt, studium potest? aut quis
est tam ignarus rerum, qui non intelligat, ma-
teriam vtrique esse subiectam re eandem, ra-
tione dissimilem? quod cum sapientissimus o-
lim poeta quidam intelligeret, propterea re-
cte, quòd tres linguas teneret, tria se corda ha-
bere gloriabatur. vt enim palatus sine corde
sapere non potest: sic nec lingua, nisi quod in
intimis cordis sedibus sit, potest efferre. Quæ
cum ita sint: quis est, qui hæc studia aut super-
vacanea, aut levia, aut plena verborum, inania
prudentiæ ducat, nisi qui, quod ipse assequi
vel propter ingenii tarditatem, vel ob laboris
magnitudinem posse diffidit, id in alio dam-
nandum esse existimet? neque vero hoc mihi
videor, Auditores, temere sentire. oui enim
eorum, qui hæc iactant, industriam, atque do-
ctrinam. Etenim, cum & ipse ab ineunte æta-
te publicis in gymnasiis assidue philosophiæ

ORATIO TERTIA

causa versarer, vt cum eiusmodi hominibus
vna essem quotidie. me autem domesticus v-
sus, & communis vitæ coniunctio docuit, co-
rum, quibus in primis hæc studia forderent,
doctrinam esse exiguam, infantiam singularē:
pauca enim eos quædam Peripateticorum de-
creta tenere, eaq. tanquam religiosissima, at-
que sanctissima custodire: tribus, aut summū
quatuor iam per uagatis responsionum 'gene-
ribus omnibus, quæ in naturæ cognitione
propositæ essent, quæstionibus occurrere so-
lere: has autem non Græco sermone explica-
re, de quo nihil nisi fama accepissent, non La-
tino, quem irriderent, sed nouo quodam, &
ante inaudito loquendi genere, de quo ne in-
ter omnes quidem eos conueniret, cum suo-
rum sibi quisque non verborum, sed porten-
torum faber, atque opifex esset, exponere re-
liquarum artium omnium, quæ ad humanita-
tem pertinēt, eos plane expertes, ac rudes esse:
hac illos ratione sibi philosophi nomen arro-
gare, & se, tanquam Peripateticos, venditare,
ex diuturna, vt dixi, eorum consuetudine iam-
pridem animaduerti. Quos quidem si non iu-
dicio, sed desperatione ad hanc sententiam,
tanquam ad scopulum ab æstu, & tempestate,
adductos esse dicam, quòd duarum lingua-
rum cognitionem, & magnitudinem exhor-
ruerint, quòd maximos orationis illustrandæ
labores pertimuerint: quis est, qui me iure
possit

possit reprehendere? præsertim vero cum ea studia, quæ à se aucta, & ornata magister eorum voluit Aristoteles, ipsi sibi vituperanda, atque damnanda susceperint? O corruptos huius nostri sæculi mores, & penitus depravatam veterem disciplinam. philosophi quondam etiam nobilissimi magistros dicendi studiose audiebant: (siquidem Hermogeni Musonium diligentissime operā dedisse proditum est) nunc rhetores à philosophis vel infantissimis irridentur. illi sibi dedecori esse dubitant, nisi ornate, quæ sentirent, eloquerentur: hi sibi vitio tribuunt, nisi omnia impure, & depravate loquantur. illi suo exemplo iuuentutem ad mentem, & linguam excolendam, & quodam modo subigendam, quoad poterant, impellebant: hi perpetua linguarum excogitatione à summa gloria ciuitatum studia deterrere conantur. quamquam, vt dixi, gratulor, tā perniciosa opinione nondū huius ciuitatis animos esse imbutos. viget enim, &, vt spero, in perpetuum vigebit in hac ciuitate antiquæ disciplinæ ratio: &, quem in optima quaque hactenus semper habuit, eundem in hac rep. habebit locum eloquentia. Sed, ne in aperta vndique vrbe eiusmodi opinioni auditus esse posset, nolui, à quibus vobis cauendum esset, ante denuntiare, ac potius nimis vobis cautus in re fortasse non admodum necessaria iudicari, quam parum vestræ vi-

ORATIO TERTIA

litis, & laudis studiosus examinari. tantum enim abest, vt eos, qui non verbo tenuis, sed re ipsa, & veritate doctrinæ philosophi sunt, vlla ratione contemnam, vt ipse eorum, qui illos non admirantur, sed prope venerantur, appetam principatum. Itaque, quod ab his studijs mihi conceditur temporis, id omne libenter in eorum præceptis cognoscendis consumere soleo: ac tum denique ornate mihi dixisse videor, si quid aliquando sapienter me dixisse intelligo. Quamobrem, ne in hac arte tractanda omnino à nobilissimis philosophorum institutis, & maxime Aristotelicis recederem, statui vobis hoc anno libros Aristotelis de arte rhetorica, atque poetica interpretari, partim vt intelligerent omnes, hæc etiam studia à philosophis esse profecta, partim vt ijdem scirèt, quanquam natura in utroque genere maximū habet momentum, tamen artem ipsam, ab optimo auctore traditam, imbecillam etiā natūram posse quammaxime confirmare. Nolite enim ijs assentiri, Auditores, qui poetam ingenij magis viribus excitari, quam doctrina perfici putent, eumq. à Musis potius, quam ab huius artis doctoribus, erudiri. sunt enim hæc quondam à philosophis, & à poetis ad studij huius dignitatem, & amplitudinem comparata: quæ reuera aut nulla vñquam fuerunt, aut certe nunc nulla sunt. vbi enim sunt istæ Musæ, Auditores, quærите: peragrate Thraciam,

vbi Libethra, perlustrate Phocidem, vbi Par-nasus, circuite Bœotiam, vbi Helico sacrum
eis esse domicilium dicebatur: nusquam eas,
mihi credite, reperiens. habitant enim nunc
Musæ, habitat in pulcherrimis, eruditissimisq.
veterum poetarum, & antiquorum eius artis
magistrorum scriptis, atque ibi sacrarium suū
augustissimum collocarunt. Quare, qui se ad
eorum lectionem studiose contulerit, quiq.
singularē illam dicendi vum, quantum pote-
rit, fuerit imitatus, hunc demum & Musis
amicum esse, & ex earum præscripto versus
facere, prædicabimus, hunc amabimus, hunc
admirabimus, hunc denique in cælum laudi-
bus efferemus. Quamobrem, si res vlla tanta
potest esse, quæ vestras mentes ad laborem
possit quasi quibusdam facibus inflammare:
hæc studia illa sint, in quibus merito quodam
quasi ardore gloriæ conflagretis. Etenim, si
athletæ, ceterq.i. qui, viribus freti corporis, ad
depugnandum descendunt, omni neruorum
conatu, diurnæ prope laudis gratia, in aliquo
populari confessu contendunt: quanto vos
acrius nisi viribus ingenii decet, quibus in
maximo prope orbis terrarum theatro positis
perpetua, æternaq. laus est constituta? nam vt
corpus mortale, atque caducum est, animus
immortalis, atque æternus: sic ea, quæ corpo-
ris robore pariuntur, fragilia, quæ vero animi
nimib[us] nerennia, & sempera dutanda s[unt]

ORATIO QVARTA

quæ cò etiam præstantiora existunt , quòd omnia sunt in vestra virtute, ac diligentia sita, cum cetera plerunque fortunæ fallacis arbitrio gubernentur . Vrgete igitur hanc tam præstantem occasionem, iuuenes, atque, repudiatis malis suasoribus , in hæc studia incumbite , quibus nulla aut ad usum vberiora , aut ad delectationē suauiora , aut ad laudem illustriora reperiuntur . Habetis etatem oportunitissimam ad discendum , scriptores ornatissimos ad imitandum, interpretem vero cum ante alias, tum hoc maxime tempore vestrarum utilitatum studio vehementer incensum . alios fortasse populos contemnere eloquentiam decet: vos , ad tantam gloriam , & amplitudinem imperij, atque reipublicæ natos, ei comparandæ profecto indormire non decet.

Venetijs habita,

M. D. L I V.

CAROLI SIGONII PRO ELOQVENTIA ORA.

T I O Q V A R T A.

IQVIS est, qui miretur, Auditores,
cur aliarum omnium artium plures
hoc tempore, quam litterarum in
studio, elaborent, is tum denique,
meo iudicio, mirari desierit, cum veram hu-
iusce facti caussam mente, ac cogitatione
comprehenderit. Mihi quidem in hoc a-
crius intuenti cum multæ aliæ probabiles hu-
ius rei rationes, tum hæc vna in primis posse
reddi videtur, quod reliquæ artes, vel propter
vsum, vel propter oblectationē, magno nunc
apud homines in pretio sint, litterarū studia,
vel rerum obscuritate, vel discendi labore,
prope ab omnibus deserta iam diu obsolescat.
quanquam nō omnium litterarū eadem videtur
esse conditio. vt enim earum quoque studiū
maxime vendibile est, ita vehementissime à
nobis hoc tēpore celebratur. Age enim, legū,
ac iuris cognitio summas afferre opes iurisper-
rito in ciuitate existimatur: morborū curādo-
rū ratio magna item habere ad tuendā vitam
adiumenta creditur: ergo omnino non impro-

ORATIO QVARTA

bantur. at vero philosophiam , & eloquentiam,
id est bene de omni proposita re sentiendi,
dicendiq rationem , pauci admodum ample-
ctuntur. Sed de philosophia alio loco: nunc,
quod ad nos attinet, de eloquentia dispute-
mus. quæ quidem in hac ciuitate eo indignius
oppugnatur, quo , aliunde pulsa , ab hac rep.
humanius excepta , ac iam per multos annos
liberalius culta est . vt verendum magnopere
videatur , si, quod alij alia ratione moliuntur,
effeceint , nc ex nobilissimo hoc libertatis,
& gloriæ domicilio, in quo iampridem hone-
stissime commoratur, exacta, vix regionem vl-
lam inueniat,in qua libera conquiescat. Quā-
obrem præstantiam hominis a lij merito hoc
loco verbis extollant: de virtute alij,atque de
optima rep. disputent: ego vero, cui in hac ci-
uitate patrocinium eloquentiæ publice com-
mendatum est , eloquentiæ studia , vt soleo,
publice ex hoc loco defendam . à quo autem
defendam? non ab alienorum quorundam ab
his studijs hominum impetu, quod priore an-
no suscepi, sed ab eorum , qui dicendi in pri-
mis grauitatem , & copiam admirantur . quo
fit,vt hæc,quām illa , quemadmodum iustior,
sic acrior defensio futura sit . siquidem tum à
barbaris, apertissimis hostibus, nunc à diser-
tissimis inimicis , & huius potissimum gloriæ
cupidis, id est à suis clam præclara hæc dicen-
di ratio oppugnatur. Est enim non leue genus
quoddam

quoddam hominum, qui eloquentiae studio tenentur illi quidem, verum eam non eruditorum hominum arte contineri, sed in quoddam ingenij genere versari statuunt: atque naturam ipsam, qua non repugnante magna se atque praeclara omnia assecuturos esse in dicendo confidunt, ita amplexantur, ut locum prope nullum in hac facultate doctrinæ relinquant. unde autem, aut quibus potissimum rationibus, ut ita sentiat, adducuntur? Primum superuacaneum labore suscipi censem, si, cum sine studio ad summam peruenire eloquentia gloriam possint, frustra doctrinæ adiumenta, atque presidia querant. Deinde, cum multo facilior ē esse nature viam opinetur, artis obscuritatem, ac præceptorū varietatem, & multitudinem reformidant. Postremo mouentur eis hō nullorū exēplo, qui quāquam nec precepta, vlla didicerunt, nec ea scire curarunt, non minimam tamen in dicendo laudem sunt adepti. Quæ omnia quam levia, atque innania sint, decreui vobis, Auditores, hodie h̄o die, quo frequentes, ut soletis, in hunc locum ad intermissa hæc litterarum studia reuocanda conuenistis ostendere, nimirum ut, in hoc genere non solum quid sequamini, sed etiam quid declinetis, me potissimum auctore, quod ita voluistis, habeatis. Ego enim sic statuo, atque hoc quidem, maximis etiam ac sapientissimis viris auctoribus, confirmo,

ORATIO QVARTA

neminem non modo sine dicendi doctrina,
sed ne omni quidem sine sapientia excellere
laude vlla eloquentiæ posse. Illud autem fa-
tis mirari non possum : tam rudi, atque hebeti
quenquam ingenio reperiri, qui, cum totum
hoc genus animo complectatur, artem aliquo
modo à natura sciungat, atque sola vel natu-
ra, vel ratione duce se proficere quidquam
ad nominis celebritatem posse in hoc studij
genere putet : neque idem intelligat, se, dum
naturam exornat, artem ipsam, quæ à natura
tota profecta est, exornare. Etenim, quid est
aliud hæc siue ars, siue studium, siue exerci-
tatio dicendi, quæm collectio quædam, & co-
ceruatio rerum earum, quas oratores, natu-
ram intuentes, in dicendo suscipiunt? aut,
qui demum alij eximiam hanc vim eloquentiæ
pepererunt, quæm cum ab initio alij teme-
re, alii consuetudine dicerent, qui, quid esset,
quare hi apertius, quæm illi, dicerent, obser-
uarunt? siquidem hæc antiquissima præce-
ptorum omnium ratio fuit, non vt ea secuti
homines eloquentiæ laudem assecuti sint, sed
vt, quæ suâ sponte oratores facerent, ea iu-
dicio delegerint, oratione descripserint, ge-
neribus illustrarint, partibus distribuerint. ita
non eloquentia ex artificio, sed artificium ex
eloquentia fluxit, atque initium quidem di-
cendi natura, principium artis naturæ obser-
vatio introduxit. Hoc tam præclaro funda-